



Determina del Dirigente n. 1135 del 06/05/2024

Classif. IX/2

n. allegati: 0

OGGETTO: Modifica del contratto affidato allo studio associato We Plan Ingegneria (P.I. 02375280423) – stipula trattativa diretta n. NG3695788 del 19/09/2023 – per prestazioni supplementari di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. attinenti alla progettazione esecutiva della perizia suppletiva di variante n. 2 per l’intervento denominato *“Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145”*. Costo aggiuntivo netto di € 22.415,58 oltre oneri previdenziali e IVA di legge.

NUMERO GARA 3695788 - CIG A001D6FAE4 – CUP I32E20000080005

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT

VISTI

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. *“Codice dei contratti pubblici”*;
il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. *“Nuovo Codice degli appalti”* ed in particolare l’art. 120 c.5 - modifica di contratti durante il periodo di efficacia;
l’art. 26 della legge 488/1999 *“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”* circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;
l’Art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 *“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”*;
Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108;

RICHIAMATA

interamente la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia n. 2233/2023 con la quale veniva affidato il servizio di progettazione esecutiva della perizia di variante e di supporto al RUP, per la supervisione ed il coordinamento della direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza dell’intervento denominato *“Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q. 145”* allo studio associato We Plan Ingegneria (P.I. 02375280423) di Osimo (AN) per l’importo netto di € 70.000,50 oltre oneri previdenziali ed IVA;

RICHIAMATA

interamente la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia n. 2960/2023 con la quale veniva approvata la perizia suppletiva di variante n. 1 relativa all’intervento *“Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q. 145”*;



- RICHIAMATA** interamente la Determina del Dirigente dell'Area Edilizia n. 929/2024 con la quale veniva approvata la perizia suppletiva di variante n. 2 relativa all'intervento "Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q. 145";
- CONFERMATO** quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il sottoscritto Ing. Michele Pompili, in qualità di Dirigente dell'Area Edilizia e di Coordinamento Sicurezza e Facility Management;
- CONSIDERATA** pertanto, l'esigenza di un'ulteriore revisione del progetto esecutivo così come autorizzato con Determina Dirigenziale n. 929/2024 e la necessità di dover rimodulare l'importo del contratto del servizio di progettazione esecutiva della perizia di variante di cui all'oggetto;
- CONSIDERATA** la possibilità di modificare il contratto durante il suo periodo di efficacia ai sensi dell'art. 120 c.5 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. posto che:
- la prestazione aggiuntiva è del tutto analoga a quelle già presenti nel contratto, e che non richiede specializzazioni differenti;
 - se la stessa fosse stata inserita nei documenti di gara iniziali non avrebbe comportato alcuna modifica all'offerta ricevuta, né mutato l'offerta pervenuta;
- TENUTO CONTO** dell'art. 6 - "Modifiche ai progetti" del Capitolato Speciale Prestazionale relativamente all'adeguamento dell'importo contrattuale determinato "...da nuove o diverse esigenze, impreviste o imprevedibili, e/o da nuove normative eventualmente intervenute...";
- CONSIDERATO** che il RUP ha aggiornato e sottoposto pertanto, al professionista la nuova parcella professionale, calcolata sulla base del D.M. Giustizia 17/06/2016 concordando con lo stesso, a parità di prezzi, patti e condizioni dell'incarico in essere, un ribasso pari al 5,00% a pieno e totale interesse e vantaggio dell'Amministrazione UNIVPM;
- CONSIDERATO** che la Stazione Appaltante ha rideterminato il compenso per la progettazione esecutiva della perizia suppletiva di variante n. 1 e dei nuovi servizi di ingegneria e architettura necessari ad espletare l'incarico di progettazione esecutiva delle lavorazioni aggiuntive e migliorative di cui alla perizia n. 2 pari a complessivi netti € 96.602.53 comprensivi di oneri previdenziali e professionali oltre IVA;
- RICHIAMATA** interamente la Determina del Dirigente dell'Area Edilizia n. 3184/2023 con la quale veniva affidato il servizio di ispettore di cantiere con contabilizzazione dei lavori a misura e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori relativi all'intervento denominato "Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q. 145" allo studio associato We Plan Ingegneria (P.I. 02375280423) di



Osimo (AN) per l'importo netto di € 36.583,52 comprensivi di oneri previdenziali e professionali ed IVA;

CONSIDERATO

pertanto, che l'importo complessivo degli incarichi per i servizi di ingegneria e architettura di cui alle Determine Dirigenziali n. 2233/2023 e n. 3184/2023, unitamente all'incremento determinato per la progettazione della perizia suppletiva di variante n. 2 di cui all'oggetto ammonta a complessivi **€ 138.414,24** così come di seguito dettagliato:

<u>1. Rimodulazione compenso per progettazione perizia suppletiva di variante n. 1 e n. 2</u>	
Base d'asta	€ 97.280,09
Oneri previdenziali su base d'asta	€ 4.406,79
Totale lordo (base d'asta + oneri previdenziali)	€ 101.686,88
Ribasso: 5,00% su base d'asta	€ 4.864,00
Netto	€ 92.416,09
Oneri previdenziali su netto	€ 4.186,45
Totale netto (netto + oneri previdenziali)	€ 96.602,53
<u>2. Det. n. 3814/2023 – ispettore di cantiere</u>	
Base d'asta	€ 35.314,77
Oneri previdenziali su base d'asta	€ 1.412,59
Totale lordo (base d'asta + oneri previdenziali)	€ 36.727,36
Ribasso: 2,00% (su spese tecniche pari a € 6.915,27)	€ 138,31
Netto	€ 35.176,46
Oneri previdenziali su netto	€ 1.407,06
Totale netto (netto + oneri previdenziali)	€ 36.583,52

PRESO ATTO

che la somma degli importi lordi (comprensivi degli oneri previdenziali) degli affidamenti già in essere e dell'incremento previsto dalla rideterminazione dell'importo del compenso per la progettazione esecutiva della perizia di variante n. 1 e n. 2 è inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'art. 14 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

che l'incremento dell'incarico per la progettazione esecutiva comporta un aumento, rispetto all'affidamento iniziale, pari al 32,02% (€ 23.431,01/€ 73.171,53) e pertanto, inferiore al 50% del valore del contratto iniziale e ammissibile ai sensi dell'art. 120 c.2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. così come dettagliato di seguito:

Totale lordo (1 + 2)	€ 138.414,24
A detrarre importo lordo (base d'asta + oneri previdenziali) determinato per progettazione esec. perizia n. 1 (rif. Det. Dirigenziale n. 2233/2023)	- € 77.022,66



Incremento lordo incarico	€ 24.664,22
di cui:	
compenso professionale	€ 23.595,35
Ribasso: 5,00%	€ 1.179,77
Incremento contrattuale	€ 22.415,58
Oneri previdenziali	€ 1.015,43
IVA al 22%	€ 5.154,82
IMPORTO COMPLESSIVO INCREMENTO	€ 28.585,83

CONSIDERATO

che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell'Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di Gara e Contratti" - "Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura" - "Gare di Appalto" - "Modifica del contratto affidato allo studio associato We Plan Ingegneria (P.I. 02375280423) - stipula trattativa diretta n. NG3695788 del 19/09/2023 - per prestazioni supplementari di cui all'art. 120 c. 5 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. attinenti alla progettazione esecutiva della perizia di variante n. 2 per l'intervento denominato "Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145" nonché sul sito dell'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici interconnesso con il sito del Ministero dei Trasporti

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa

1. Di approvare la modifica, ai sensi dell'art. 120 c. 5 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del contratto stipulato con lo studio associato WE PLAN INGEGNERIA per prestazioni supplementari relative al servizio di progettazione esecutiva della perizia suppletiva di variante n. 2 dell'intervento denominato "Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q. 145" per un importo netto pari ad **€ 22.415,58** oltre oneri previdenziali e al netto dell'IVA;
2. di dare atto che:
 - a. la variante in approvazione comporta un incremento del contratto originario pari al 32,02%;
 - b. che la modifica del contratto proposta dalla Direzione Lavori non è sostanziale, ai sensi dell'art. 120 comma 7 del D.lgs. 36/2023, in quanto non altera gli elementi essenziali del contratto stipulato;



3. di imputare la spesa per l'importo complessivo dell'incremento di € **28.585,83** sul Progetto 280500_PO_4/2021_ESODO_ANTICENDIO_ILLUMIN_CLIMAT - Voce di Costo CA.1.A.01.02.07.03 *"Interventi edilizi su immobili - opere in corso"* di cui si attesta la disponibilità;
4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, Reporting e Performance Organizzativa;
6. di rendere noto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - *"Amministrazione Trasparente"* - *"Bandi di Gara e Contratti"* - *"Atti delle Amministrazioni Aggiodicatrici e degli Enti Aggiodicatori distintamente per ogni Procedura"* - *"Gare di Appalto"* - *"Modifica del contratto affidato allo studio associato We Plan Ingegneria (P.I. 02375280423) – stipula trattativa diretta n. NG3695788 del 19/09/2023 – per prestazioni supplementari di cui all'art. 120 c. 5 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. attinenti alla progettazione esecutiva della perizia di variante n. 2 per l'intervento denominato "Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145"* nonché sul sito dell'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici interconnesso con il sito del Ministero dei Trasporti.

Il Direttore dell'Esecuzione, ing. Michele Pompili, accerterà la regolare esecuzione del servizio.

**IL DIRIGENTE DELL'AREA EDILIZIA E DI
COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY
MANAGEMENT**

ing. Michele Pompili

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii.